MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2/2023/CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

 23422.016111/2023-77Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 10 de agosto de 2023.

Ao terceiro dia do mês  do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala B06E04S12, de agosto
teve início a  reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química do ano de 2023,segunda
convocada via e-mail, presidida pelo Prof°. Henrique Cesar Almeida. Estiveram presentes: Andréia
Cristina Furtado; Carolina Alvarenga dos Santos; Cristina Allegretti Torii; Janine Padilha Botton;
Karen Noemí Gomez Cáceres; Kátya Regina de Freitas Zara; Marlei Roling Scariot. Justificativa de
ausência: Larissa Andreia Wagner Machado Justino; Raphael Fortes Infante Gomes. ORDEM DO
DIA:  ENADE 2023: Está ocorrendo o processo de inscrição dos estudantes1. Informes: 1.1.
ingressantes e concluintes habilitados para o Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade)
2023. A inscrição ocorrerá até , por meio do Sistema Enade. O exame será aplicado em 31 de agosto 26

 e avaliará os estudantes concluintes de cursos de bacharelado e superiores de tecnologiade novembro
vinculados ao Ano I do Ciclo Avaliativo do Enade, incluindo Engenharia Química. A Prof. Kátya
disponibilizou-se em realizar uma   reunião com os discentes e professores do Curso e orientar um
grupo de trabalhos para preparação ao Exame, conscientizando os discentes acerca da responsabilidade
no comprometimento com a prova.  Mostra de Cursos no SIEPE (Semana Integrada de Ensino,1.2.
Pesquisa e Extensão) e Palestras nas Escolas. A Prof. Kátya informou que estão sendo tomadas
medidas de organização para esses eventos, visando ao ingresso dos alunos da cidade no Curso de Eng.
Química.  A Prof. Janine e Prof. Marlei, que estão lecionando para turmas de 1º período,1.3.
detectaram a ausência de muitos alunos nas turmas, sobretudo os discentes que ingressaram através do
Processo Seletivo Internacional. A Coordenação enviará, dada essa situação, um memorando à
PROINT, solicitando informações e acompanhamento deste quadro. 2. Aprovação dos Planos de

As análises dos planos de ensino foram realizadas. Os planos aprovados serãoEnsino 2023.1.
homologados e aqueles que necessitam de ajustes serão homologados posteriormente. 3.

EER0134 LÍNGUA INGLESA PARA FINS ACADÊMICOS eHomologação das equivalências: 3.1.
BTC0081 - LÍNGUA INGLESA PARA FINS ACADÊMICOS;  EQI0008 FÍSICA GERAL I 4 3.2.
MAT0109 FÍSICA GERAL I;  EQI0008 FÍSICA GERAL I 4 QUI0045 FÍSICA GERAL3.3.
APLICADA À QUÍMICA I;  MAT0094 CÁLCULO I 6 QUI0042 e QUI0044 CÁLCULO I e3.4.
CÁLCULO II.  EQI0058 QUIMICA GERAL EXPERIMENTAL e QUI0037 QUÍMICA GERAL3.5.
EXPERIMENTAL. A Coordenação informou que as solicitações foram analisadas e deferidas pelas
respectivas áreas. O Colegiado deferiu, por unanimidade, todas as equivalências, que serão enviadas ao
DENDC para cadastro no sistema. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião,
às 11 horas. Eu, Cristina Allegretti Torii, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai
assinada digitalmente pelos membros do Colegiado presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 11:24)
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:11)
CRISTINA ALLEGRETTI TORII

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###944#6

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:16)
HENRIQUE CESAR ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###231#2

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:30)
JANINE PADILHA BOTTON

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###667#4

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:30)
KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###503#0

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:35)
MARLEI ROLING SCARIOT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###207#4

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:22)
KAREN NOEMI GOMEZ CACERES

DISCENTE

Matrícula: 2017###########6

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:43)
CAROLINA ALVARENGA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019###########4

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 2
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 10/08/2023

6b2a409193

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf